
Pagina 1 di 5  

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. PDEL/2025/99 del 09/04/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai  

 
OGGETTO: Piano nazionale investimenti complementari (PNC) del PNRR - Programma E.1 “Salute-
ambiente-biodiversità-clima” - Investimento 1.2 relativo a due siti contaminati selezionati di interesse 
nazionale - (SIN). Modello di intervento 1 “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di 
prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e 
alle diseguaglianze sociali” -  CUP Master J49I23001690001 – CUP Derivato E19I24000020001. 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Federica Avagnano  

Il Dirigente SSD Acquisti di Tecnologie 
Informatiche  

Dott. Emiliano Arca   

Il Direttore della SC Sistemi  Informativi 
Sanitari e Informatica Clinica 

Dott. Cesare Delussu  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [   ]                          NO [X] 

 
  

107329
Font monospazio
83                  14  04   2025



Pagina 2 di 5  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29/04/2024, con la quale è stata aggiornata la 
deliberazione n. 30 del 01.02.2023 e ss.mm.ii. sull’organizzazione aziendale, a seguito dell’adozione definitiva 
dell’Atto Aziendale, e sono stati confermati gli incarichi provvisori:  

  di Responsabile della SC Infrastrutture e Reti Dati all’Ing. Marco Galisai;  

  di Responsabile della SC Sistemi Informativi Amministrativi (SIAMM) al Dott. Cesare Delussu;  

  di Responsabile della SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche al Dr. Emiliano Arca; 
 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione si conferma il sistema delle deleghe previsto nella 
deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 15/11/2024, con la quale sono stati attribuiti gli 
incarichi provvisori:  

 di Direttore ad interim della SC Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica al Dott. Cesare Delussu; 

 di Direttore del Dipartimento per la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica all’ing. Marco Galisai;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 
 
PREMESSO che: 

 la Regione Sardegna partecipa a un importante progetto di ricerca nazionale finanziato sul Piano nazionale 
investimenti complementari (PNC) del PNRR, finalizzato alla messa a punto e valutazione di efficacia di 
interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l'impatto sanitario delle patologie attribuibili 
all'ambiente e alle diseguaglianze sociali; 

 il progetto mira a costituire un sistema di sorveglianza permanente dell'ambiente e della salute in siti 
contaminati in cui gli elementi di conoscenza disponibili, sia sul piano ambientale che epidemiologico, 
consentano di strutturare interventi mirati per la prevenzione primaria e secondaria di effetti avversi per la 
salute associati alle contaminazioni, in una prospettiva di contrasto alle diseguaglianze; 

 l'importanza dell'investimento, che coinvolge 13 Regioni italiane e una Provincia autonoma, per un totale 
di euro 24.755.500, di cui euro 2.474.015 sono destinati alla Regione Sardegna per i due siti contaminati 
di interesse nazionale (SIN), Porto Torres e Sulcis Iglesiente; 

 gli obiettivi specifici previsti nella proposta progettuale richiedono la partecipazione di diversi soggetti che 
dovranno operare, ciascuno nel proprio ambito di competenza, in piena sinergia sotto la governance 
dell'Amministrazione regionale; 

 è stata individuata una cabina di regia che avrà il compito di definire le attività e le modalità di esecuzione 
del progetto; 



Pagina 3 di 5  

 che con Nota del Centro Regionale di Programmazione - RAS AOO 03-60-00 Prot. Uscita n. 3901 del 
16/05/2024 è stato individuato, in sostituzione del Dott. Antonello Serra, il nuovo Responsabile Scientifico 
del Progetto nella persona del Prof. Luigi Minerba; 

 per l'ambito medico-sanitario che riveste particolare importanza, si è reso necessario individuare un 
soggetto attuatore competente e autorevole in grado di garantire la piena operatività delle strutture 
coinvolte per il perseguimento delle finalità previste; 
 

PRESO ATTO che: 

 con la deliberazione RAS n. 29/26 del 07.08.2024, per il raggiungimento delle finalità suesposte, l'Azienda 
Regionale della Salute (ARES) è stata individuata quale soggetto attuatore del progetto, la quale garantirà 
lo svolgimento delle attività progettuali previste, operando in piena collaborazione con la Direzione generale 
del Centro Regionale di Programmazione e la Direzione generale della Sanità; 

 con la medesima DGR n. 29/26 è stato approvato anche lo schema di convenzione da sottoscriversi tra la 
Direzione Generale del Centro Regionale di Programmazione e la Direzione Generale della Sanità e 
l’ARES; 

 che detta convenzione è conforme e rispetta le condizioni previste dall’art. 7 comma 4 del d.lgs. 36/2023 
in materia di cooperazione tra enti nel perseguimento di obiettivi di interesse comune; 

 
VISTA la convenzione, Prot. n. 7316 Rep. n. 30 del 30/09/2024, sottoscritta tra Regione Autonoma della 
Sardegna, in particolare la Direzione Generale del Centro Regionale di Programmazione e la Direzione 
Generale della Sanità e l’Ares avente ad oggetto la “Realizzazione del modello di intervento n. 1 messa a 
punto e valutazione di efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario 
delle patologie attribuibili all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”; 
 
VISTO il CUP Master assegnato all’investimento in oggetto J49I23001690001, registrato alla Corte dei Conti 
in data 12 febbraio 2024 con il numero 313; 
 
PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha provveduto ad acquisire il seguente CUP Derivato 
E19I24000020001; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) con riferimento all’intervento previsto dalla Convenzione - Programma E.1 “Salute-ambiente-
biodiversità-clima” - Investimento 1.2 relativo a due siti contaminati selezionati di interesse nazionale - (SIN). 
Modello di intervento 1 “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di prevenzione primaria e 
secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”; 
 
CONSIDERATO che il dott. Gabriele Buondonno, Dirigente Analista incardinato nella S.C. Sistemi informativi 
sanitari, afferente al Dipartimento Sanità Digitale e Innovazione Tecnologica, risulta in possesso dei titoli e 
delle esperienze necessarie per ricoprire tale incarico; 
 
VISTA la dichiarazione del dott. Gabriele Buondonno di assenza di cause di incompatibilità rispetto all’incarico 
di RUP dell’investimento in oggetto, agli atti della struttura proponente; 
 
Per i motivi esposti in premessa  

 
PROPONE 

 
1. DI NOMINARE, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, il dott. Gabriele Buondonno 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento previsto dalla Convenzione - 
Programma E.1 “Salute-ambiente-biodiversità-clima” - Investimento 1.2 relativo a due siti contaminati 
selezionati di interesse nazionale - (SIN). Modello di intervento 1 “Messa a punto e valutazione di efficacia 
di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili 
all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”; 

 
2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento di nomina all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna per gli adempimenti di competenza e alla 
SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 



Pagina 4 di 5  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES Sardegna, 
coadiuvato dalla dott.ssa Patrizia Sollai - Direttore Amministrativo F.F., nominata con deliberazione n. 265 del 
17.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 
29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                            x



Pagina 5 di 5  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
14  04  2025    29  04  2025


		2025-04-10T12:47:18+0200
	AVAGNANO FEDERICA


		2025-04-10T12:47:58+0200
	EMILIANO ARCA


		2025-04-10T13:19:16+0200
	DELUSSU CESARE


		2025-04-10T16:44:11+0200
	GALISAI MARCO


		2025-04-14T11:08:17+0200
	UGO PORCU


		2025-04-14T11:15:37+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-04-14T12:16:45+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-04-14T13:02:35+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




